

তুতুল তার বন্ধুকে জন্মদিনে চকলেট দিতে চায়। এজন্য
মা, বাবা ও দাদাকে সে চকলেট কিনে দিতে বলে। মা
বলেন, পরে কিনে দিব। বাবা বলেন, আগামী কাল কিনে
দিব। আর দাদা বলেন, আমার কাছে তো টাকাই নেই।
তাই তুতুল একটা বুদ্ধি করল। সে কি পারবে বুদ্ধি দিয়ে
দোকানদারের কাছ থেকে চকলেট আনতে?

Tutul wants to give her friend some chocolate for her birthday.
But when she asks for help, her mother says she will do it later,
her father says to wait for tomorrow, and her grandfather has
no money. Tutul needs a new plan! Can her clever idea convince
the shopkeeper to help her?



Room to Read®

World Change Starts with Educated Children.®



জন্মদিনের চকলেট

গল্প: তারিক মনজুর
অলংকরণ: তৌফিক আহমেদ আনোয়ার



জন্মদিনের চকলেট The Birthday Chocolate

BD-LLP-16-0011
First Edition.
Copyright © Room to Read 2016.
All rights reserved.

ISBN 978-984-34-1358-1



রুম টু রিড শিক্ষাক্ষেত্রে সাক্ষরতা ও জেডার সমতার ওপর গুরুত্বারোপের মাধ্যমে উন্নয়নশীল দেশের লক্ষ লক্ষ শিশুর জীবনমান উন্নয়নে কাজ করে যাচ্ছে। স্থানীয় জনসাধারণ, সহযোগী সংস্থা ও সরকারের সাথে সহযোগিতার ভিত্তিতে আমরা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের শিশুদের সাক্ষরতা-দক্ষতা ও পড়ার অভ্যাস গড়ে তোলার লক্ষ্যে কাজ করছি, এবং বিদ্যালয় ও বিদ্যালয়ের বাইরে সফলতা লাভে সক্ষম করে তোলার জন্য প্রয়োজনীয় জীবন-দক্ষতাসহ ন্যূনতম মাধ্যমিক স্তর পর্যন্ত শিক্ষা সমাপনে মেয়েশিশুদের সহযোগিতা প্রদান করছি।

Room to Read seeks to transform the lives of millions of children in developing countries by focusing on literacy and gender equality in education. Working in collaboration with local communities, partner organizations and governments, we develop literacy skills and a habit of reading among primary school children, and support girls to complete secondary school with the relevant life skills to succeed in school and beyond.

Room to Read Bangladesh: House - 31 (4th & 5th Floor)
Road - 4, Block - F, Banani Model Town
Dhaka-1213, Bangladesh

লেখক



তারিক মনজুর ১৯৭৭ সালে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা বিভাগ থেকে বাংলা বানান নিয়ে পিএইচডি করছেন এবং একই বিভাগে সহকারী অধ্যাপক হিসেবে কর্মরত আছেন। তারিক মনজুর রুম টু রিড বাংলাদেশ

আয়োজিত বিভিন্ন লেখক কর্মশালায় অংশগ্রহণ করেন।

About the Author

Tariq Manzoor, born in 1977, is pursuing his PhD degree in Bangla spelling and currently working as an Assistant Professor in Department of Bengali, University of Dhaka. Manzoor has participated in several Writers' Workshops organized by Room to Read Bangladesh.

আঁকিয়ে



তৌফিক আহমেদ আনোয়ার ১৯৮৩ সালে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের আওতায় তেঁজগাঁও কলেজ থেকে ব্যবস্থাপনা বিষয়ে স্নাতক ও স্নাতকোত্তর ডিগ্রি অর্জন করেন। বর্তমানে তিনি ফ্রিল্যান্স অ্যানিমেটর ও ইলাস্ট্রেটর

হিসেবে কাজ করছেন। আনোয়ার ২০১৫ ও ২০১৬ সালে রুম টু রিড বাংলাদেশ আয়োজিত অলংকরণ কর্মশালায় অংশগ্রহণ করেন।

About the Illustrator

Tawfiq Ahmed Anwar, born in 1983, earned his bachelor's and master's degrees in Management from Tejgaon College, under National University. He is currently working as a freelance animator and illustrator. In 2015 and 2016, Anwar participated in the Illustrators' Workshops organized by Room to Read Bangladesh.

Author: Tariq Manzoor
লেখক: তারিক মনজুর

Illustrator: Tawfiq Ahmed Anwar
আঁকিয়ে: তৌফিক আহমেদ আনোয়ার

Editor: Saidus Saklaen
সম্পাদক: সাইদুস সাকলায়েন

Publisher: Room to Read Bangladesh
প্রকাশক: রুম টু রিড বাংলাদেশ